

Số: /KH-UBND

Phú Lãm, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 3659/KH-SYT ngày 06/08/2024 của Sở Y tế Hà Nội về hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024.

Thực hiện công văn số 1918/CV-KSBT ngày 12/8/2024 của Trung tâm KSBT Thành phố Hà Nội về hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.

Thực hiện Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 13/8/2024 của UBND quận Hà Đông triển khai Hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 729/KH-TTYT ngày 15/08/2024 của trung tâm y tế Hà Đông triển khai Kế hoạch Hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024 trên địa bàn quận Hà Đông.

Ủy ban nhân dân phường Phú Lãm xây dựng Kế hoạch Hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024 kế hoạch cụ thể như sau.

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Nâng cao nhận thức và đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, đoàn thể, tổ chức xã hội, từng cơ quan đơn vị, gia đình và toàn xã hội về phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.

**2. Yêu cầu:** Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả theo hướng dẫn của Sở Y tế.

#### II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành vi nhằm giải quyết tốt các vấn đề vệ sinh liên quan đến sức khỏe như vệ sinh để phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, thực hiện ăn sạch, uống sạch, ở sạch, thu gom không vứt rác bừa bãi, giữ vệ sinh cảnh quan môi trường. Xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, không phóng uế bừa bãi, xây dựng chuồng trại hợp vệ sinh và di rời chuồng gia súc, gia cầm ra xa nhà, xây dựng cơ sở Y tế Xanh-Sạch-Đẹp bảo đảm vệ sinh trong trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ quan, khu dịch vụ, khu du lịch, nơi công cộng.

- Tuyên truyền phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, phát thanh, truyền hình địa phương...) treo băng rôn, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung liên quan đến vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch, vệ sinh trong chế biến thực phẩm tại địa phương.

2. Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện các chiến dịch vệ sinh môi trường, làm sạch các công trình vệ sinh tại nơi công cộng, khu du lịch, bệnh viện cơ sở Y tế, trường học, nơi làm việc, tổ chức tổng

vệ sinh đường làng ngõ xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong trào “Toàn dân xây dựng nông thôn mới”.

3. Tổ chức và phát động các cuộc thi hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân tại các khu dân cư, trường học, cơ quan, công sở. Chỉ đạo các cơ sở Y tế trên địa bàn tham gia cuộc thi “Cơ sở Y tế Xanh - Sạch - Đẹp” theo hướng dẫn của Sở Y tế.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát các nội dung về vệ sinh phòng vệ cá nhân, an toàn thực phẩm, chất lượng nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt, vệ sinh lao động trong cơ sở sản xuất kinh doanh, vệ sinh môi trường trong cơ sở Y tế và trường học, phòng chống dịch bệnh tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch bệnh, nơi ngập lụt, bão lũ... đảm bảo hiệu quả đúng theo các quy định hiện hành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trạm Y tế phường.**

1.1. Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày “Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024”.

1.2. Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường làm sạch các công trình vệ sinh tại nơi công cộng, cơ sở y tế, trường học nơi làm việc... tổ chức ra quân, huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng. Ngõ xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong trào toàn dân xây dựng nông thôn mới “Nông thôn mới nâng cao”. “Nông thôn mới kiểu mẫu”.

1.3. Nội dung truyền thông:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành vi nhằm giải quyết tốt các vấn đề vệ sinh liên quan tới sức khỏe như vệ sinh để phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, thực hiện ăn sạch, uống sạch, ở sạch, thu gom không vứt rác bừa bãi, giữ vệ sinh cảnh quan môi trường.

- Xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, không phóng uế bừa bãi, xây dựng chuồng trại hợp vệ sinh và di rời chuồng gia súc, gia cầm ra xa nhà, xây dựng cơ sở Y tế Xanh-Sạch-Đẹp bảo đảm vệ sinh trong trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ quan, khu dịch vụ, khu du lịch, nơi công cộng.

- Phòng chống dịch bệnh lây qua đường tiêu hóa, hô hấp... trong đó chú trọng đến việc rửa tay với xà phòng, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

2.3 Hình thức truyền thông: Tùy tình hình thực tế ở địa phương có thể triển khai các hình thức sau:

+ Tổ chức mít tinh phát động cộng đồng thường xuyên rửa tay với xà phòng, xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới;

+ Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu ở nơi công cộng, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại;

+ Tuyên truyền trên đài phát thanh phường;

+ Truyền thông bằng loa kéo lưu động;

+ Phát tờ rơi tuyên truyền;

+ Đăng tin bài trên báo, website địa phương;

+ Tổ chức các hội thi với nội dung phòng chống dịch bệnh lây qua đường tiêu hóa, hô hấp... vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.

+ Tổ chức các buổi nói chuyện, phổ biến kiến thức cho cộng đồng dân cư có thể lồng ghép trong các cuộc họp ở tổ dân phố.

+ Tổ chức văn hóa, văn nghệ quần chúng về vệ sinh phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Tổ chức giám sát vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh tại các điểm công cộng, chợ, khu dân cư, khu vui chơi giải trí công cộng trên địa bàn.

- Tổng hợp số liệu báo cáo kết quả về Khoa Y tế công cộng và An toàn thực phẩm Trung tâm Y tế Hà Đông theo mẫu báo cáo (*đính kèm*) để tổng hợp báo cáo gửi Trung tâm Y tế dự phòng Hà Nội.

## **2. Đài truyền tranh phường:**

Đẩy mạnh công tác truyền thông Nâng cao nhận thức và đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, đoàn thể, tổ chức xã hội, từng cơ quan đơn vị, gia đình và toàn xã hội về phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.

## **3. Các nhà trường trên địa bàn phường:**

- Thực hiện chế độ nội kiểm vệ sinh, chất lượng nước định kỳ tuyên truyền đến học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên và người dân thực hiện các biện pháp bảo vệ, bảo quản nguồn nước hợp vệ sinh tại nhà trường, gia đình, khu công cộng.

## **4. Các ban ngành, đoàn thể các tổ dân phố:**

Thường xuyên tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường làm sạch các công trình vệ sinh tại nơi công cộng, nơi làm việc... tổ chức ra quân, huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng. Ngõ xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong trào toàn dân xây dựng nông thôn mới “ Nông thôn mới nâng cao”. “Nông thôn mới kiểu mẫu”.

Trên đây là Kế hoạch Hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024. UBND phường Phú Lãm đề nghị các ban ngành, đoàn thể các bộ phận chuyên môn có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- TTYT quận Hà Đông;
- TT Đảng ủy, UBND phường;
- Các bộ phận, ngành, đoàn thể phường;
- Các trường học ;
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Ngọc Anh**